
Tab. 1

Importe von Gewürzen * insgesamt

Jahr Menge %-Veränd. Wert in %-Veränd.

in t z.Vorjahr 1.000 € z.Vorjahr

1975 29.109 + 9,3 108.753 + 2,3

1995 53.757 + 4,2 112.157 + 5,2

1996 54.463 + 1,3 112.005 -  0,1

1997 62.290 + 14,4 162.098 + 44,7

1998 56.017 -  10,1 172.124 + 6,2

1999 59.724 + 6,6 190.421 + 10,6

2000 60.340 + 1,0 201.193 + 5,7

2001 63.076 + 4,5 181.075 -  10,0

2002 68.133 + 8,0 180.680 -  0,2

2003 73.007 + 7,2 178.271 -  1,3

2004 77.764 + 6,5 174.142 -  2,3

2005 1 76.588 -  1,5 161.231 -  7,4

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910
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            Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse



Tab. 2

Importe einzelner Gewürze
a) in Tonnen

%-Veränd.
2002 2003 2004 2005 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2 20.716   22.612   26.362   19.649   - 25,5     

Paprika, gemahlen2 11.359   12.617   10.892   13.817   + 26,9     

Zimt 1.433   1.381   1.626   2.179   + 34,0     

Nelken 499   696   570   656   + 15,1     

Muskat 1.414   1.715   1.855   1.740   - 6,2     

Macis 601   536   625   435   - 30,4     

Cardamom 444   501   354   423   + 19,4     

Koriander 3.638   3.655   3.752   3.630   - 3,3     

Kümmel 2.803   2.808   2.592   2.159   - 16,7     

Ingwer 2.784   3.331   3.868   3.862   - 0,2     

Sonstige 22.441   23.156   25.268   28.039   + 11,0     

Gesamt 68.133   73.007   77.764   76.588   - 1,5     

b) in 1000 €

%-Veränd.
2002 2003 2004 2005 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2 41.332   44.898   39.658   30.869   - 22,2     

Paprika, gemahlen2 25.450   25.279   22.166   30.468   + 37,5     

Zimt 2.380   1.899   1.915   2.402   + 25,4     

Nelken 3.157   1.784   1.362   1.994   + 46,4     

Muskat 9.077   9.929   9.073   9.923   + 9,4     

Macis 3.790   3.057   2.665   2.675   + 0,4     

Cardamom 3.480   1.849   986   1.071   + 8,6     

Koriander 2.332   2.524   2.488   2.157   - 13,3     

Kümmel 3.767   3.284   2.560   1.948   - 23,9     

Ingwer 4.669   4.849   7.068   8.009   + 13,3     

Sonstige 81.246   78.919   84.201   69.715   - 17,2     

Gesamt 180.680   178.271   174.142   161.231   - 7,4     

1 vorläufige Ergebnisse
2 Seit 2001 wird bei diesen Erzeugnissen ausgewiesen, ob sie "ganz" oder "gemahlen"
  importiert wurden (siehe Tabelle 2 c). Die o.g. Zahlen sind über die Jahre vergleichbar.

  Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005



c) Unterscheidung Pfeffer/Paprika in "ganz" oder "gemahlen"

Menge in Tonnen 2002 2003 2004 2005

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 20.716   22.612   26.362   19.649   

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.033   760   1.412   3.082   

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.032   1.235   1.081   1.169   

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 11.359   12.617   10.892   13.817   

Wert in 1000 € 2002 2003 2004 2005

Pfeffer

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 41.332   44.898   39.658   30.869   

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.695   2.391   3.722   6.673   

Paprika

 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.900   3.316   3.306   3.604   

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 25.450   25.279   22.166   30.468   

Quelle: Amtliche Statistik 2005, vorläufige Werte



Tab. 3

Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen insgesamt:

Importe ./. Exporte

Importe Exporte Inlandsverbrauch
Jahr Menge t Menge t Menge t

1994 51.594 11.362 40.232

1995 53.757 12.429 41.328

1996 54.463 13.704 40.759

1997 62.290 16.814 45.475

1998 56.017 16.380 39.637

1999 59.724 16.347 43.377

2000 60.340 16.417 43.923

2001 63.076 17.472 45.604

2002 68.133 19.855 48.278

2003 73.007 23.319 49.688

2004 77.764 25.856 51.908

2005 1 76.588 25.218 51.370
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse



           Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1 vorläufige Ergebnisse
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Einfuhren von Pfeffer, Paprika, Kümmel nach Menge 

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000

2001 2002 2003 2004 2005

Pfeffer Paprika Kümmel

Tonnen

Abb. 4

Einfuhren von Koriander, Muskat, Macis nach Menge
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                Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 2005 1

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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              Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse



KN-Nr. 0909 40 00, nicht gemahlen
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse
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              Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Pilze 2005 1

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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                Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebenisse



Tab. 4

Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht

a) in Tonnen

%-Veränd.
2001 2002 2003 2004 2005 1 z.Vorjahr

Pilze 13.555,9  13.255,4  10.321,2  9.670,4  8.211,9  - 15,08

davon:

Champignons* 2.277,5  5.223,8  3.607,6  2.111,8  737,1  - 65,10

andere Pilze** 11.278,4  8.031,6  6.713,6  7.558,6  7.474,8  - 1,11

b) in 1000 €

%-Veränd.
2001 2002 2003 2004 2005 1 z.Vorjahr

Pilze 18.941  19.834  18.653  17.518  14.360  - 18,03

davon:

Champignons* 2.777  6.144  4.250  2.711  856  - 68,42

andere Pilze** 16.164  13.690  14.403  14.807  13.504  - 8,80

* Warennummer 0711 51 00 Pilze Gattung Agaricus
** Warennummer 0711 59 00 andere Pilze

               Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2005, 1vorläufige Ergebnisse




